
quarta-feira, 05 de junho de 20132  CADERNO 8

material técnico hospitalar para hemodiálise.
Valor Total: 602.130,96
Data Assinatura: 27/05/2013
Vigência: 27/05/2013 a 26/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: R Sta Maria, 1GB
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PATelefone: 9132051700 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 535059

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2013
Valor: 75.000,00
Vigência: 20/05/2013 a 22/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 008/2013, nos termos da lei federal 
nº 8666/93, quanto à alteração da forma de pagamento disposta 
no item 7.1 “b” do contrato originário, ou seja, o pagamento 
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) referente ao SBS 
VISION, será pago em 06 (seis) parcelas mensais, sendo uma 
entrada de 50% (cinqüenta por cento) correspondente à R$ 
37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) e o restante em 
05 parcelas mensais.
Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
10302118840820000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: R Vieira de Morais, Bairro: Campo Belo, 311
CEP. 04617-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1141985879 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA N° 225/2013 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 

de junho de 2013
Número de Publicação: 534825

ção Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.692, de 
24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo indicada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

NOME CARGO
DATA 

ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO
Tatiane Silva Pereira Téc. Patologia Clínica 17/03/2010 90,3 (BOM) 2013/262805

Wanderlucia Gonçalves 
Barroso

Téc. Patologia Clínica 12/03/2013 95,6 (BOM) 2013/262824

Angela Neves dos santos 
Oliveira

Téc. Patologia Clínica 15/03/2013
100 

(EXCELENTE)
2013/262857

Fátima da Conceição 
Alves da Rocha

Téc. Patologia Clínica 16/03/2013 90 (BOM) 2013/262870

Luis Marcelo Lobato 
Moraes

Téc. Patologia Clínica 16/03/2010 90 (BOM) 2013/262883

Maria Osvalda Cruz 
Rocha

Téc. Patologia Clínica 05/04/2010 90 (BOM) 2013/262894

Cristiane do Socorro de 
Souza Arias

Técnico de 
Enfermagem

15/03/2010 89,33 (BOM) 2013/262084

Cristiane Paes de Castro
Técnico de 

Enfermagem
22/02/2010 96,16 (BOM) 2013/262061

Edson Serrão Neves
Técnico de 

Enfermagem
05/04/2010 95,96 (BOM) 2013/262048

Monica da Silva Cagni
Técnico de 

Enfermagem
10/03/2010 95,93 (BOM) 2013/262035

Rosangela do Socorro 
Pena de Carvalho

Técnico de 
Enfermagem

15/03/2010 97,03 (BOM) 2013/262018

Paula do perpétuo 
Socorro dos Reis Dantas

Técnico de 
Enfermagem

05/04/2013 96,58 (BOM) 2013/261995

Isana Valadares Souza
Técnico de 

Enfermagem
25/02/2010 95,13(BOM) 2013/261972

Ana Lúcia Terroso de 
Lima

Técnico de 
Enfermagem

17/03/2010 97,38 (BOM) 2013/231940

Márcia Miranda Camelo
Técnico de 

Enfermagem
15/03/2010 83,30 (BOM) 2013/261885

Rosa Maria Mata Lobato
Técnico de 

Enfermagem
17/03/2013 90 (BOM) 2013/261867

Kelly Lameira de Araújo
Técnico de 

Enfermagem
18/03/2010

100 
(EXCELENTE)

2013/261852

Sidclay Luiz dos Santos 
Fonseca

Técnico de 
Enfermagem

18/03/2010 96,16 (BOM) 2013/261817

Verônica Ferreira Lacerda
Técnico de 

Enfermagem
16/03/2010 92,66 (BOM) 2013/261708

Rogério Tiago Fonseca 
Vieira

Técnico de 
Enfermagem

09/02/2010 93,75 (BOM) 2013/261685

Leociene Ferreira de 
Araújo

Técnico de 
Enfermagem

15/03/2010 98,25 (BOM)
2013/261603

Nadson Marques 
Albuquerque de Brito

Técnico de 
Enfermagem

05/04/2010 99 (BOM) 2013/261576

Joice Moraes de Silva 
Lobato

Técnico de 
Enfermagem

15/03/2010 90 (BOM) 2013/261546

Pedro Alves Mendonça
Agente de Artes 

Práticas
03/02/2010 90 (BOM) 2013/263671

Marcelo Victor Moura 
Aranha

Técnico de 
Manutenção

01/03/2010 98,5 (BOM) 2013/263635

Hellen da Silva Cabral Nutricionista 11/02/2010
100 

(EXCELENTE)
2013/263622

Adriana Nazaré Motta 
de Souza

Operador de 
Computador

31/03/2010 96,5 (BOM) 2013/263616

Cristiane Neves Kasahara 
Pereira

Analista Suporte 
Sistemas

09/02/2010 93,5 (BOM) 2013/263595

Elaine Augusta dos 
Santos Soares

Biomédico 12/03/2010 98 (BOM) 2013/263568

Aline Lira do Nascimento Biomédico 26/04/2010 99,5 (BOM) 2013/263551

Sandra Moura Batista
Farmacêutico 
Bioquímico

05/04/2010 96 (BOM) 2013/263541

Jonathas Aldemar Kloss 
Pinheiro

Farmacêutico 
Bioquímico

24/03/2010 96,33 (BOM) 2013/263515

Marily Borges Pacheco
Farmacêutico 
Bioquímico

15/03/2010 81,8 (BOM) 2013/263502

Ana Luisa Langanke 
Pedroso Meireles

Médico 10/08/2007 95,06 (BOM) 2013/263493

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de junho de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Diária
Número de Publicação: 534987

Portaria: 224/13
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195800/GECILA AMOEDO DA CUNHA (Psicóloga) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Diária
Número de Publicação: 534981

Portaria: 223/13
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206041/ANA LICE SOUZA DE SENA (Farmac. Bioq.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013
541953231/CRISTINA SOCORRO MENDES DOS SANTOS (Assist. 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013
541901181/EDUARDO LIMA PADUA (Odontologo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013
952221/MARILDA NAZARE MARTINS DE SOUZA (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013
55588826/SHIRLEY DE FARIAS FONTINELE (Fisioterapeuta) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Contrato
Número de Públicação: 534666

Contrato: 23-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de material 
de consumo: insumos para a Gerência de Biologia Celular e 
Molecular (ITENS 17, 18, 19, 20, 21, 23 e 26).
Valor Total: 33.409,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 20/05/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: BECTON DICKINSON INDÚSTRIA CURÚRGICA LTDA.
Endereço: Pç Agrícola L P Tristante, 121
CEP. 06276-035 - Osasco/SPTelefone: 8192272246 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Licenças
Número de Publicação: 534497

P o r t a r i a  nº.  145/2013 - GEAPE/HEMOPA, 28 de 
maio de 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Diana Galvão 
Austriaco, Cargo: Agente de Artes Praticas, matrícula nº 
57209258/1, lotada no(a) Coordenação do Hemocentro Regional 
de Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009,  a contar de 19 de abril de 2013 a 15 
de outubro de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de maio de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

Contrato
Número de Públicação: 534581

Contrato: 121
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
de emissão de passagem aérea nacional para a FHCGV, 
compreendendo o trecho de ida e volta, qual seja: Belém-PA/
São Paulo-SP/Belém-PA.
Valor Total: 10.039,25
Data Assinatura: 22/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 21/06/2013
Dispensa: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339033              0269000000          Estadual
Contratado: TERRA BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 936
CEP. 66035-415 - Belém/PAEmail: agencia2terrabrasiltur.com.br
Telefone: 9132242096 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


